
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA N. 21 DEL 31/07/2024

OGGETTO:

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE NEL CENTRO 
ABITATO DAL 05 AL 31 AGOSTO 2024;

SINDACO

PREMESSO che la circolazione veicolare, nel centro urbano nelle ore serali e notturne, stante la 
conformazione viaria, l'assenza di marciapiedi, le presenze turistiche e l'intensità del traffico, provoca 
notevoli disagi alla quiete, al riposo degli abitanti e dei turisti, costituendo anche un serio pericolo per la 
pubblica incolumità;

CHE il centro urbano dell’isola, durante la stagione estiva è la meta preferita di numerosi turisti, in 
particolare nelle ore serali e notturne;
 CONSIDERATO che il suddetto Centro durante la stagione estiva sarà interessato dalla presenza di eventi e 
manifestazioni organizzate dall'amministrazione comunale e da varie associazioni con la collaborazione dei 
gestori dei pubblici esercizi ivi presenti;

VISTO che la stagione estiva è da tempo iniziata e già si registra un considerevole movimento turistico.

RITENUTO necessario ed urgente garantire l'incolumità e la sicurezza pubblica al fine di ridurre il pericolo 
per i numerosi pedoni che la frequentano, disciplinando la circolazione stradale con l' istituzione del divieto 
di transito agli autoveicoli, motoveicoli, ciclomotori all’interno del centro urbano per il periodo che va dal 05 
al 31 agosto 2024, dalle ore 22.00 alle ore 06.00 del giorno successivo;

AVUTE, presenti le caratteristiche tecniche delle strade interessate e del traffico che vi si svolge;

VISTO l'art.6 commi 1, 2, e 4 del nuovo Codice della Strada approvato con D.L.30 Aprile 1992 n.285, e 
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'art.7 del nuovo Codice della Strada approvato con D.L.30 Aprile 1992 n.285 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Decreto approvato con D.P.R. n.495 del 16 
dicembre 1992 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con decreto legislativo nr.267/2000;

 

O R D I N A

 

1. Dal 05 al 31 Agosto 2024,  E’ VIETATA la circolazione  all'interno del centro urbano di:

·         Autoveicoli (compresi autoveicoli elettrici), motoveicoli (compresi motoveicoli elettrici) e ciclomotori 
(compresi ciclomotori elettrici) dalle ore 22,00 alle ore 06,00 del giorno successivo;



A tal fine all'imbocco della Via di accesso del Centro Urbano e precisamente nella Via Petriera (con inizio 
della nuova strada di accesso alle case popolari), sarà apposto apposito cartello segnaletico.

2. Vengono esclusi dall'osservanza della presente Ordinanza e con le limitazioni di seguito indicate:

·    Veicoli della Polizia di Stato, dei Carabinieri, della Guardia di Finanza, della Polizia Municipale, della 
Polizia Provinciale, della Polizia Forestale, dei Vigili del Fuoco e delle Forze Armate;

·      Veicoli di soccorso sanitario contraddistinti da apposita simbologia;

·      Veicoli dell'Amministrazione Pubblica di Ustica per interventi all'interno del Centro Abitato;

·      Veicoli utilizzati per l'allestimento o lo svolgimento di manifestazioni culturali, religiose, ricreative, 
sportive, etc. svolte dal Comune od autorizzate all'interno del Centro Abitato;

·      Veicoli con a bordo titolari di contrassegno per i diversamente abili;

·      Veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di eta' non superiore a 
due anni, ai sensi dell’art.188 bis C.d.s., (titolari del contrassegno rilasciato dal comune di residenza)

·      Veicoli dei fornitori di servizi elettricità, telefonia, contraddistinti dalle relative simbologie per 
interventi urgenti;

·      Velocipedi provvisti di dispositivi di segnalazione e che la velocità sia adeguata alle condizioni di tempo 
e di luogo;

·      Veicoli adibiti al Trasporto Pubblico e di linea;

·      I veicoli di noleggio con conducente riportante esposto l'apposito contrassegno;

 

3.  Oltre ai veicoli di cui al comma 2, possono accedere i veicoli espressamente autorizzati, previa domanda 
degli interessati.

3a. Hanno diritto all’ottenimento della autorizzazione i veicoli di seguito riportati:

• I veicoli dei titolari di esercizi commerciali e pubblici  insite  nel Centro Abitato, per un massimo di n° 1 
veicolo per ogni attività  (da utilizzare esclusivamente per la sola uscita dal centro abitato a chiusura attività);.

• I veicoli dei titolari di licenza di pesca, per un massimo di n° 1 veicolo per ogni attività;

• I veicoli dei titolari di attività Diving Center, per un massimo di n° 1 veicolo per ogni attività, (da utilizzare 
esclusivamente in caso di immersioni notturne autorizzate).

• I veicoli del personale dell'Impresa Elettrica D'Anna & Bonaccorsi, adibiti al servizio di reperibilità per 
interventi sugli impianti.

3b. Tali veicoli, all’interno del Centro Urbano, dovranno essere condotti esclusivamente dall’intestatario del 
contrassegno di autorizzazione.

3c.  Per l'ottenimento dell'autorizzazione alla circolazione all'interno del Centro Urbano, deve essere 
presentata apposita richiesta al Sindaco, contenente:

·         Dati anagrafici del richiedente.

·         Generalità del proprietario e dell'utilizzatore del veicolo.

·         Indicazione della ragione sociale e della sede se trattasi di Ditta.

·         Tipo e targa del veicolo (se targato).

Alla richiesta deve essere allegata copia integrale della carta di circolazione del veicolo e patente di guida.



L'istruttoria alle domande per la circolazione all'interno del centro abitato è effettuata dall'Ufficio di Polizia 
Municipale.

4. Eventuali casi particolari non prevedibili dalla presente Ordinanza saranno valutati, caso per caso e previa 
richiesta scritta debitamente documentata.

Le eventuali violazioni alla presente Ordinanza saranno punite ai sensi dell'art.7 c.1 a) e c. 13 del C.D.S.. Gli 
Agenti della Forza Pubblica che espletano il servizio di polizia stradale di cui all'art.12 C.D.S. sono incaricati 
della esecuzione della presente Ordinanza.

Avverso la presente ordinanza, è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo.

Il Sindaco
Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


